
 
 

               Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI, LA NAVIGAZIONE, GLI AFFARI GENERALI ED IL PERSONALE 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE E DEGLI AFFARI GENERALI 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

  

Visto in particolare l’art. 57 del D.lgs. n. 165 del 2001, come modificato dalla legge 4 

novembre 2010, n. 183, che ha previsto l’istituzione presso ciascuna amministrazione del “Comitato 

unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni”;  

 

Vista la direttiva del 4 marzo 2011 con la quale il Ministro per la pubblica amministrazione 

e l’innovazione e il Ministro per le pari opportunità hanno definito le “Linee guida sulle modalità di 

funzionamento dei Comitati unici di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

 

Visto il DPCM 11 febbraio 2014, n. 72, recante il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti” ai sensi dell’articolo 2 del decreto-legge 6 luglio 2012 

n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

 

Visto  il DM 4.08.14, n. 346, con il quale sono stati individuati il numero e i compiti degli 

uffici dirigenziali di livello non generale; 

 

Vista la direttiva n. 2 del 26 giugno 2019 del Ministro per la pubblica amministrazione e del 

Sottosegretario delegato alle pari opportunità recante “Misure per promuovere le pari opportunità e 

rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle Amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto che è venuto in scadenza il Comitato unico di garanzia del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, costituito con DD n. 11217 del 2 marzo 2016 e successivo decreto di 

integrazione n. 13311 del 14 marzo 2016; 

 

Viste le dimissioni presentate in data 20 agosto 2020 dal Presidente, dott.ssa Angela 

Catanese, nominata con DD n. 23122 del 4 maggio 2018; 

  

Considerato che è necessario procedere alla costituzione del nuovo Comitato unico di 

garanzia ed alla nomina del Presidente; 

 

Considerato che tale Comitato ha struttura paritetica e che, conseguentemente, la Direzione 

generale del personale e degli affari generali ha invitato i Centri di Responsabilità e le 

Organizzazioni sindacali a designare i propri rappresentanti; 

 

Viste le note con le quali sono stati designati i componenti di parte pubblica; 

 

Viste le designazioni dei componenti effettuate dalle OO.SS.  



 

Considerate le capacità organizzative e l’esperienza professionale della dott.ssa Livia 

Contarini 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

 

Il Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 

contro le discriminazioni del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti è costituito come segue:  

 

In rappresentanza del Gabinetto:       

Dott. Luca PIRAS     Membro effettivo  

Sig.ra Angela SOCCIARELLO   Membro supplente  

 

In rappresentanza del Dipartimento Infrastrutture: 

Dott.ssa Nicolina SIGNORETTA   Membro effettivo  

Dott.ssa Maria Grazia CACOPARDI   Membro supplente  

Dott.ssa Cristina NATALE   Membro effettivo 

Sig.ra Maria Concetta RUDILOSSO   Membro supplente  

Dott.ssa Lucia FALSINI   Membro effettivo  

Sig.ra Loredana BOSCHI   Membro supplente 

  

In rappresentanza del Dipartimento Trasporti: 

Dott.ssa Rita RICCI    Membro effettivo 

Dott.ssa Francesca MACCHIONE  Membro supplente  

Dott.ssa Catia CARIGLIA   Membro effettivo  

Sig.ra Paola RAVEGGI   Membro supplente  

Dott.ssa Laura BARNABA   Membro effettivo 

Dott.ssa Antonella PIRONE   Membro supplente 

 

In rappresentanza della Direzione Generale del Personale e degli AA.GG.: 

Dott.ssa Rossana ARTESE    Membro effettivo 

Sig.ra Adriana AVAGLIANO  Membro supplente 

 

In rappresentanza del Consiglio Superiore LL.PP.: 

Sig. Fabrizio VITTORI   Membro effettivo  

Sig.ra Linda COSENTINO      Membro supplente  

 

In rappresentanza del Comando Generale delle Capitanerie di porto: 

Sig.ra Emanuela TORRETTA   Membro effettivo 

Sig. Angelo RADDI    Membro supplente 

 

In rappresentanza dell’O.S. FP CGIL: 

Sig.ra Carolina DI MONACO  Membro effettivo 

Dott.ssa Lina LENTO   Membro supplente 

 

In rappresentanza dell’O.S. CISL FP: 

Dott.ssa Marimena CASAMASSIMA  Membro effettivo 

Sig. Stefano ADRIANI   Membro supplente  

 



In rappresentanza dell’O.S. UIL PA: 

Sig.ra Ada De SCISCIOLO   Membro effettivo  

Sig.ra Laura MANNU   Membro supplente 

 

In rappresentanza della O.S. FED. CONFSAL UNSA: 

Sig.ra Rita CIPOLLA    Membro effettivo 

Sig.ra Sandra ABBATIELLO  Membro supplente 

  

In rappresentanza dell’O.S. FLP: 

Dott. Tiberio ZOMPA   Membro effettivo 

Sig. Giuseppe MACCHIA   Membro supplente 

 

In rappresentanza dell’O.S. CONFINTESA FP: 

Sig. Paola DE SANTIS   Membro effettivo 

Dott. Agostino CROCCHIOLO  Membro supplente 

 

In rappresentanza dell’O.S. USB PI: 

Dott.ssa Antonella TENNENINI  Membro effettivo 

Sig. Lorenzo PIANGATELLI  Membro supplente 

 

In rappresentanza dell’O.S. UNADIS: 

Dott.ssa Ortensia DE SIMONE  Membro effettivo 

Dott. Guglielmo MARCONI   Membro supplente 

 

In rappresentanza dell’O.S. DIRSTAT: 

Ing. Pierluigi BRANCIA D’APRICENA Membro effettivo 

Ing. Nunzio DI MARTINO   Membro supplente 

 

In rappresentanza dell’O.S. CIDA: 

Dott.ssa Eugenia VALENTI   Membro effettivo 

Dott. Stefano Di LEO    Membro supplente  

 

 

Art. 2 

 

E’ nominata Presidente del Comitato unico di garanzia dal dott.ssa Livia CONTARINI, dirigente di 

II fascia del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 

 

Art. 3 

 

I componenti del CUG ed il Presidente rimangono in carica per quattro anni e possono essere 

rinnovati. 

Le modalità di funzionamento del Comitato saranno disciplinate dal Comitato medesimo con 

apposito atto regolamentare. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE   

   (Dott. Marco Guardabassi)                                           



Dirigente: Dr.ssa Silvana Transirico 

Funzionario Responsabile: dott. Diamanti  tel. 06 4158 2450 

Titolario: 03 05 00 

 

 

               

 
Ministero  d ell e  Infra s trutture  e  d e i  Trasport i  

Dipartimento per i trasporti, la navigazione, gli affari generali ed il personale 

Direzione Generale del personale e degli Affari Generali 
Div. 1 – Affari generali e relazioni sindacali 

 

 
 

Al Gabinetto del Ministro 

 

Al Dipartimento per le infrastrutture, 

i sistemi informativi e statistici 

 

Al Dipartimento per i trasporti, la 

navigazione, 

gli affari generali ed il personale 

 

Al Consiglio Superiore Lavori Pubblici 

 

Al Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di porto 

 

Alle OO.SS. (Livelli e Dirigenza) 

            FP CGIL  

            CISL FP 

            UIL PA  

FED. CONFSAL UNSA  

 FLP  

           CONFINTESA FP 

  USB PI 

  UNADIS 

  CIDA FC 

  DIRSTAT 

 

 

Oggetto: Comitato unico di garanzia – Decreto di costituzione. 

 

  

 Si trasmette il Decreto n. 42324 del 13 ottobre 2020 di costituzione del Comitato Unico di 

Garanzia, con l’invito a notificarlo ai rappresentanti designati di propria competenza. 

 

             

IL DIRETTORE GENERALE 

           (Dott. Marco Guardabassi) 

 

 

 

 
All. 1 



 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE, LE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE E DEGLI AFFARI GENERALI 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

Visto il decreto n. 42324 del 13 ottobre 2020 di costituzione del Comitato unico di garanzia 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, oggi Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili;  

 

Visto il decreto prot. 11097 del 12 marzo 2021, con il quale sono stati sostituiti alcuni 

membri del Comitato; 

 

Vista l’e-mail del 17 marzo 2021 con la quale la CIDA ha comunicato la sostituzione del 

dott. Stefano di Leo, quale membro effettivo del Comitato unico di garanzia, con il dott. Franco 

Monopoli e la contestuale designazione quale membro supplente del dott. Stefano Di Leo; 

 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Nell’ambito del Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 

di chi lavora contro le discriminazioni del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, 

per la parte sindacale, in rappresentanza della CIDA, il dott. Franco MONOPOLI è nominato 

membro effettivo ed il dott. Stefano DI LEO, già membro effettivo, è nominato membro supplente. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE   

   (Dott. Marco Guardabassi)   


